A

P. Viseu
0 anos

diretora de curso

regime de funcionamento
grau/diploma
departamento

unidade orgéanica

761 — Servicos de Apoio a Criangas e Jovens

142 — Ciéncias da Educacao

311 — Psicologia

223 — Lingua e Literatura Materna

422 — Ciéncias do Ambiente

421 — Biologia e Bioquimica

313 — Ciéncia Politica e Cidadania

461 — Matematica

482 — Informatica na Otica do Utilizador

222 — Linguas e Literaturas Estrangeiras

225 — Histdria e Arqueologia

AREA NUCLEAR ENSINO E APRENDIZAGEM
RELATORIO DE CURSO

Apoio a Infancia

Maria Pacheco Figueiredo

diurno

diploma de técnico superior profissional
Psicologia e Ciéncias da Educagdo
Escola Superior de Educagédo de Viseu

ESTRUTURA CURRICULAR
AREA CIENTIFICA/AREA DE EDUCAGAO E FORMAGAO — ECTS P
obrlgatorlos opcionais

67
8
8
7
7
5
4
4
4
3 3
3

SUBTOTAL 117 3

TOTAL 120

PLANO DE ESTUDOS

ANO ) - DURACA "TE | HORASDE OBSERV
UNIDADE CURRICULAR SEMEST AREA CIENTIFICA CONTACT ECTS =
(0] TRABALH ACOES
RE 0 (6]
Educagéo para a Cidadania 10 313 - Qiéncia F_’olitica e e 108 375 4
Cidadania.
Infancia e Problemas de 12ano 311- Psicologia Semestral 108 375 4
Desenvolvimento
Lingua Portuguesa 1.2ano 223—L|r;\g/|guaeL|teratura Semestral 108 37,5 4
aterna
Otz s, @ Al o 12ano 422-Ciéncias doAmbiente Semestral 81 30 3
Sustentabilidade
PatriménioCultural 1.2ano 225 — Historia e Arqueologia Semestral 81 30 3
AlmaEEEs, 'I':?:;‘]’;ﬁ © g Walns 1.2ano 421 - Biologia e Bioguimica Semestral 135 45 5
Dinamizagao de Cpntextos Socio- 10 761—S_erV|<;os deApoio a e 135 45 5
educativos Criancas e Jovens
Expressdes|Integradas 1.2ano 761—S_erV|<;os deApoio a Semestral 216 75 8
Criancas eJovens
O Jogo e aMatematica 1.2ano 461— Matematica Semestral 108 37,5 4
OcupacaodeTemposLivres e Lazer 1.2ano 761—$ervu;os de Apoio a Semestral 216 75 8
Criancas e Jovens
Pedagogiadalnfancia 1.2ano 142-Ciéncias da Educagéo Semestral 216 75 8
Tecnologias de Informacao e o 482 — Informética na Otica
Comunicacédo g do Utilizador SEnEiE 19 b Y
Lingua Estrangeira (Francés ou o 222 —Linguas e Literaturas
Inglés). 22ano Estrangeiras Semestral 81 30 3 OPTATIVA
Relagbes Interpessoais 2.2 ano 311-Psicologia Semestral 108 37,5 4
Aquisicdo e Desenvolvimentoda o 223 - Lingua e Literatura
Linguagem 22ano Ve Semestral 81 30 3
At|V|dade:lde e 22ano 422-Ciéncias doAmbiente Semestral 108 375 4
atureza
Metodologia de ProjetoAplicada a o 761-Servigos de Apoio a
Servicos Educativos de Apoio a Infancia e Criangas eJovens Sz = e g
Métodos e Técnicas de Servico de Apoio o 761-Servigos de Apoio a
a Infancia 2 Criangas eJovens Sz 122 e g
ProjetoIntegrado 2.2 ano 761-Servigos de Apoio a Semestral 162 60 6




UNIDADE GURRICULAR | SEMEST |  AREAGIENTIFICA DURAGA e CONTACT | ECTs | OBSERV
RE (0] TRABALH o ACOES
(0]
Criancas e Jovens
- o 761-Servigos de Apoio a
Estagio 2.2 ano Criancas e Jovens Semestral 810 640 30
TOTAL 3240 14875 120
preencher o quadro as vezes necessarias para descrever os diferentes percursos/periodos do ciclo de estudos
INFORMAGOES ADICIONAIS

LIGAGOES EXTERNAS NO APOIO

A DOCENCIA

LOCAIS DE ESTAGIO E/OU DE
FORMAGAO EM SERVIGO

Agrupamento de Escolas Infante D. Henrique, Santa Casa da Misericordia de Viseu, Santa
Casa da Misericordia de Viseu, Caritas Diocesana de Viseu, Balsa Nova, Centro Social Jesus
Maria José, Obras Sociais do Pessoal da Camara Municipal e Servigos Municipalizados de

TRABALHOS DE INVESTIGAGAO
ENVOLVENDO ESTUDANTES

NOME

Ana Isabel Silva

Ana Maria Costa
Anabela Novais
Belmiro Rego

Carla Lacerda
Cidalia Neves

Cristiana Mendes
Helena Gomes
Henrique Ramalho

Isabel Aires de
Matos

Joao Rocha
Jorge Adolfo
Marques

José Luis Menezes

José Sargento
Leandra Cordeiro
Leandro  Ricardo
Cavadas

Mara Maravilha

Marcia Leite

Maria Cristina
Aguiar

Maria Figueiredo
Paulo Eira

Tatiana Ribeiro

Viseu
CORPO DOCENTE
CATEGORIA GRAU ACADEMICO  AREA CIENTIFICA ESPECIALISTA CARGA LETIVANO
DO GRAU CURSO
ACADEMICO

PROF. ADJUNTA DOUTORA LINGUAS E LITERATURAS 30
MODERNAS, 2012

PROF. ADJUNTA DOUTORA LETRAS, 2009 30

PROF. COORDENAD. DOUTORA BIOLOGIA, 2005 157,5

PROF. COORDENAD. DOUTOR TECNOLOGIA EDUCATIVA, 37,5
1998

PROF. ADJUNTA MESTRE GESTAO CURRICULAR, 172,5
2003

ASSISTENTE CONVID. DOUTORA CIENCIAS EMPRESARIAIS, 37,5
2918

PROF. ADJUNTA DOUTORA BloLoGIA, 2016 30

PROF. ADJUNTA DOUTORA MATEMATICA, 2018 0

PROF. ADJUNTO DOUTOR CIENCIAS DA EDUCACAO, 45
2012

PROF. COORDENAD. DOUTORA CIENCIAS DA LINGUAGEM, 37,5
1992

PROF. ADJUNTO DOUTORA CIENCIAS DA EDUCACAO, 0
2016

PROF. ADJUNTO MESTRE HISTORIA E 30

ARQUEOLOGIA, 2018

PROF. ADJUNTO DOUTOR DIDATICA DA 37,5
MATEMATICA, 2005

PROF. ADJ. CONVID. DOUTOR PsicoLoGlA, 2013 17

ASSISTENTE CONVID. MESTRE PsIcoLOGIA, 2007 20

PROF. ADJUNTO DOUTOR EDUCAGAO 0
INTERCULTURAL, 2019

ASSISTENTE CONVID. DOUTORA EDUCAGAO ARTISTICA, 18,75
2020

ASSISTENTE CONVID. MESTRE ARTES E PRODUGAO 18,75
ARTISTICA, 2013

PROF. ADJUNTA DOUTORA ESTUDOS DA CRIANCA, 18,75
2015

PROF. ADJUNTA DOUTORA EDUCAGAO, 2013 45

PROF. ADJUNTO DOUTOR CIENCIAS DO DESPORTO, 18,75
2014

ASSISTENTE CONVID. LICENCIADA TERAPIA DA FALA, 2014 45

2017/18* 2018/19* 2019/20*

219



numero total de docentes
numero total de docentes ETI

numero de docentes em tempo integral
numero de docentes doutorados em tempo integral
numero de docentes professores de carreira

numero de docentes em tempo integral por um

periodo superior a 3 anos

numero total de docentes doutorados ETI
numero de docentes especialistas de reconhecida
experiéncia e competéncia profissional ETI

numero de docentes inscritos em programas de

doutoramento ha mais de um ano
numero total de estudantes

* substituir pelo ano letivo correspondente no formato 20__/_

percentagem de docentes em tempo integral
percentagem de docentes doutorados em tempo

integral

percentagem de docentes professores de carreira
percentagem de docentes em tempo integral por um

periodo superior a 3 anos

percentagem de docentes com grau de doutor
percentagem de docentes especialistas de
reconhecida experiéncia e competéncia profissional
percentagem de docentes inscritos em programas de

doutoramento ha mais de um ano

docentes e doutores especialistas por cada 30

estudantes
racio estudantes/docentes ETI

* substituir pelo ano letivo correspondente no formato 20_ /20

< 30 anos

>30e<40
indice de anos
envelheciment =40e <50
o do corpo anos
docente >50e <60

anos

> 60 anos

NUMERO

2017/18*

IE

* substituir pelo ano letivo correspondente no formato 20_ /20

12ano
0
por ano 22 ano
. 32ano
curricular o
4° ano

NUMERO
23
15

2017/18*

%
60,5
39,5

* substituir pelo ano letivo correspondente no formato 20_ /20

feminino

por género masculino

NUMERO
36
2

2017/18*

%
95%
5%

* substituir pelo ano letivo correspondente no formato 20__ /20__

< 20 anos
>220e
< 24 anos
>24e
< 28 anos
> 28 anos

por idade

NUMERO
0

32

4
2

2017/18*

%
0%

84%
11%
5%

* substituir pelo ano letivo correspondente no formato 20_ /20

INFORMAGAO ADICIONAL SOBRE OS ESTUDANTES*

38

2017/18*

NUMERO
0

8
10

NUMERO

23
22

NUMERO
43
2

NUMERO
8

32
2

23
21
19
18
19

19
19,1
1

1
45

2018/19*
82,6

783
82,6
826
86,7
4,3

4,3

14 (21/1,5)
214

2018/19*
IE

33

2018/19*
%
51,1
48,9

2018/19*
%
96%
4%

2018/19*
%
18%

71%
4%
7%

22
19,1
16
15
16
16
18,1
1
0
42
2019/20*
72,7
682
72,7
72,7
86,4
45
0
16,4 (23/1,4)
22
2019/20*
NUMERO IE
7
4
9 1,6
4
4
ESTUDANTES
2019/20*
NUMERO %
20 48%
22 52%
2019/20*
NUMERO %
41 98%
1 2%
2019/20*
NUMERO %
4 10%
35 83%
3 7%
0 0%

319



discriminar informagdo por ramos (q/a)

ndmero de vagas

numero de candidatos

numero de colocados

numero de estudantes inscritos no 12 ano pela 12 vez
nota minima de entrada (CNA)

nota média de entrada (CNA)
* substituir pelo ano letivo correspondente no formato 20_ /20__

2017/18*
25
32
32
20

ESTRATEGIAS ADOTADAS PARA AUMENTAR A PROCURA

2018/19*
25
36
36
22

PROCURA

2019/20*
25
56
23
23

O curso tem tido uma procura acentuada, bastante acima do nimero de vagas disponiveis quer considerando os candidatos pelo concurso
dos estudantes internacionais quer considerando candidatos nacionais. Participa-se nas estratégias de promogao organizadas pelo IPV e

pela ESEV.

2017/18* 2018/19*
numero de diplomados 14 20
diplomados em n anos** 14 19
diplomados em n+1 anos 0 1
diplomados em n+2 anos 0 0
diplomados em mais do que n+2 anos 0 0
* substituir pelo ano letivo correspondente no formato 20_ /20__
** numero de graduados que concluiram nos n anos do ciclo de estudos
2017/18* 2018/19*
NUMERO MEDIA NUMERO MEDIA
- estudantes 0
média de aprovados 40 97,5%
estudantes
R estudantes
aprovados as inscritos 41
unidades estudantes
curriculares ) 40 100%
avaliados
* substituir pelo ano letivo correspondente no formato 20_ /20
2017/18* 2018/19*
NUMERO RAZAO NUMERO RAZAO
razéo entre estudantes
) 40
estudantes avaliados
avaliados e estudantes 0,025
estudantes ndo avaliados u
ndo avaliados
* substituir pelo ano letivo correspondente no formato 20_ /20
2017/18* 2018/19*
NUMERO % NUMERO %
unidades
percentagem .
. curriculares
de unidades d 0 0
curriculares com taxg e
com taxa de aprovacao < 0 0
= 30,00%
aprovacgao < unidades
30,00%

curriculares

* substituir pelo ano letivo correspondente no formato 20__/20__

ESTRATEGIAS ADOTADAS PARA COMBATE AO INSUCESSO
Estudantes foram esclarecidos e incentivados a recorrer aos horarios de apoio dos docentes. Na reuniao de semestre do conjunto dos
docentes foram partilhados processos de trabalho entre colegas para conhecimento da turma e apreciagéo de estratégias bem sucedidas no

curso.

Promocgao do trabalho auténomo com supervisao e feedback dos docentes em varias unidades curriculares.

SUCESSO ACADEMICO

2019/20*
21
21
0
0
0
2019/20*
NUMERO MEDIA
42 93,3%
45
42 100%
2019/20*
NUMERO RAZAO
42
0,07
3
2019/20*
NUMERO %
0
0

Procura-se, em cada semestre, que uma a duas unidades curriculares organizem processos de trabalho que incluam deslocacoes a
instituicoes educativas e momentos de intervencao com grupos e criancas. Foram estabelecidos protocolos com os agrupamentos de escola
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da cidade para enquadrar esses momentos formativos.

TOTAL

12 ANO

22 ANO

namero de
abandonos
numero de
inscritos

namero de
abandonos
numero de
inscritos

namero de
abandonos
numero de
inscritos

2017/18*
NUMERO

7
38
0
23
7

15

* substituir pelo ano letivo correspondente no formato 20__ /20__

motivo
apontad
o para o
abandon
o]

numero de
abandonos por
mudanga para um
curso na mesma
unidade organica
numero de
abandonos por
mudanga para um
curso noutra
unidade organica do
IPV

numero de
abandonos por
mudanga para um
curso de outra
instituicdo de ensino
superior

numero de
abandonos por néo
identificagdo com o
curso

numero de
abandonos por
fatores econémicos
numero de
abandonos por
doenca

numero de
abandonos por
Incompatibilidade
com horarios de
trabalho

numero de
abandonos por
outro motivo
numero total de
abandonos

2017/18*
NUMERO

7

* substituir pelo ano letivo correspondente no formato 20_ /20___

ESTRATEGIAS ADOTADAS PARA COMBATE AO ABANDONO

2018/19*
NUMERO %
7
22%
45
7
43%
23
0
0
22
2018/19*
NUMERO %
0 0%
0 0%
0 0%
0 0%
0 0%
0 0%
0 0%
7 22%
7 22%

Acompanhamento dos estudantes pela Diretora de Curso e pela Comissdo Coordenadora dos Estagios. Sente-se a auséncia de uma
Comissao de Curso que integre mais os estudantes nas dinamicas da ESEV e que permita maior participagdo dos mesmos na identificagao

e resolucao de problemas do curso.

2017/18*
NUMERO

%

2018/19*

2018/19*

2019/20*

2019/20*

2018/19* %

ABANDONO ESCOLAR
2019/20*
NUMERO %
3
7.1%
42
2
10%
20
7
45%
22
2019/20*
NUMERO %
0 0%
0 0%
0 0%
0 0%
0 0%
0 0%
0 0%
7 238%
3 7.1%

INTERNACIONALIZAGAO

59



estudantes estrangeiros
matriculados

estudantes em  recebidos
programas
internacionais enviados

de mobilidade

docentes estrangeiros incluindo
em mobilidade
docentes em
programas
internacionais
de mobilidade
numero total de estudantes
numero total de docentes

enviados

* substituir pelo ano letivo correspondente no formato 20_ /20__

ESTRATEGIAS ADOTADAS PARA INCREMENTAR A INTERNACIONALIZAGAO

N/A

% recém-diplomados do curso registados no IEFP
como desempregados**

2017/18*

SEM INFORMAGAO

* substituir pelo ano letivo correspondente no formato 20_ /20

** dados IEFP

2017/18*
NUMERO
diplomados a exercer atividade
profissional em setor de
atividade relacionado com o
curso
diplomados a exercer atividade
profissional em setor de
atividade diferente do do curso
diplomados que responderam ao
questionario a satisfacdo
diplomados a quem foi solicitada
resposta ao questionario a
satisfagdo

2018/19*

SEM INFORMAGAO

2018/19*

% NUMERO

SEm
INFORMAGAO

SEm
INFORMAGAO

SEm
INFORMAGAO

SEm
INFORMAGAO

* substituir pelo ano letivo correspondente no formato 20_ /20

2017/18*
NUMERO
entidades empregadoras que
responderam ao questionario a
satisfagdo
entidades empregadoras a
quem foi solicitada resposta ao
questionario a satisfagao

2018/19*

% NUMERO

* substituir pelo ano letivo correspondente no formato 20__/20__

grau de satisfagdo das entidades empregadoras com
os diplomados do curso

2017/18*
MEDIA

SEM INFORMACAO

* substituir pelo ano letivo correspondente no formato 20__ /20__

justificagao principal para o grau de satisfagao
atribuido

competéncias técnicas face as necessidades da
organizagao
conhecimentos face as necessidades da organizagao
capacidade de integragéo no espirito e objetivos da
organizagao
outro

2017/18*

SEM INFORMAGAO
SEM INFORMAGAO
SEM INFORMAGAO

SEM INFORMAGAO

* substituir pelo ano letivo correspondente no formato 20__/20__

ESTRATEGIAS ADOTADAS PARA MELHORAR A EMPREGABILIDADE DO CURSO

%

2018/19*
MEDIA

SEM INFORMAGAO

2018/19*

SEM INFORMAGAO
SEM INFORMAGAO
SEM INFORMAGAO

SEM INFORMAGAO

EMPREGABILIDADE

2019/20*

SEM INFORMAGAO

2019/20*
NUMERO %
7 5%
3 15%
7 35%
SEm
INFORMAGAO
2019/20*
NUMERO %
SEm
INFORMAGAO
SEm
INFORMAGAO
2019/20*
MEDIA

SEM INFORMACAO

2019/20*

SEM INFORMAGAO
SEM INFORMAGAO
SEM INFORMAGAO

SEM INFORMAGAO

Uma percentagem significativa (mais de dois tergos) dos estudantes que terminam o curso ingressam em licenciaturas na ESEV para
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continuagao dos estudos.

SATISFACAO
2017/18* 2018/19* 2019/20*
NUMERO NUMERO NUMERO %
namero de
taxa de respostas ao 0 0 0
resposta ao questionario
questionarioa  soma de todos
satisfagdo dos = os estudantes
estudantes inscritos em
com a unidade todas as
curricular unidades
curriculares
taxa de ndmero de
resposta ao respo§ta§ ao 0 0 0
e questionario
questionario a de todos
satisfagdo dos somat g t
estudantes %SS(e:rSit(L)jS aer:nes
com o estagio, estégio
disgenagéo ou disserte;(;éo ou
projeto -
projeto
taxa de nimero de
resposta ao respo§ta§ ao 0 0 0
questionario a 23;5;32612308
satisfagao dos os estudantes
estudantes inscritos no
COom O Curso
curso
* substituir pelo ano letivo correspondente no formato 20_ /20
2017/18* 2018/19* 2019/20*
unidades curriculares
natureza 0 0 3,68
implementacéo 0 0 387
autoavaliacdo 0 0 3,76
* substituir pelo ano letivo correspondente no formato 20_ /20
2017/18* 2018/19* 2019/20*
estagio, dissertagao ou projeto 0 0 0
natureza 0 0 0
aspetos cientifico-pedagogicos e 0 0 0
organizacionais
avaliagéo e promogao do
sucesso v ¢ v
autoavaliagdo do estudante 0 0 0
relagdes interpessoais 0 0 0
* substituir pelo ano letivo correspondente no formato 20_ /20
2017/18* 2018/19* 2019/20*
curso 0 0 0
cursos - percegao global 0 0 0
ambiente 0 0 0

* substituir pelo ano letivo correspondente no formato 20__/20__

APRECIAGAO GLOBAL DOS RESULTADOS DA SATISFAGAO

Nao existem dados suficientes para uma apreciag¢ao. A nao inclusdo do curso nos questionarios afeta a possibilidade de analisar esta
dimensao do relatério do curso.

MONITORIZAGAO DO CUMPRIMENTO DOS MECANISMOS DE GARANTIA DA QUALIDADE
PARA AS UNIDADES CURRICULARES

2017/18* 2018/19* 2019/20*
NUMERO % NUMERO % NUMERO %
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taxa de relatorios
cumprimento elaborados 17 20
do prazo para dentro do
elaboragao prazo 85 100
dos relatérios namero de
de unidade unidades 20 20
curricular curriculares
taxa de relatorios
) validados
cumprimento dentro do 17 20
do prazo para razo
validagéo dos Eelatérios 100 100
relatorios de elaborados
unidade 17 20
. dentro do
curricular
prazo

* substituir pelo ano letivo correspondente no formato 20__ /20__

ANALISE CRITICA DO FUNCIONAMENTO DO CURSO
ANALISE CRITICA DO FUNCIONAMENTO DO CURSO

As Uc revelam um bom funcionamento e satisfagdo. A procura do curso mantém-se alta quer junto de estudantes internacionais
quer junto de estudantes do ensino secundario.

Ha varios estudantes a optar pela Licenciatura em Educacado Basica e pela Licenciatura em Educacao Social. A experiéncia de
frequéncia do CTeSP parece sugerir a continuagao dos estudos na ESEV.

0 2.° semestre foi severamente afetado pelo recolhimento domicilidrio associado ao estado de emergéncia derivado a pandemia
pela COVID-19. As uc funcionaram em regime a distancia com resultados descritos como positivos pelos docentes mas com
limitagoes varias em termos de aprendizagem, de socializacdo e de experiéncia de ensino superior. O estagio em particular foi
severamente afetado tendo sido necessario criar um percurso de estagio simulado para estudantes para quem nao foi possivel
reunir as condicoes necessarias para a realizagado do estagio.

A relativa estabilidade do corpo docente e as reunides de docentes em cada semestre garantem a adequacgéao das uc ao perfil do curso.

ANO

2019

2019

2019

DESCRIGAO META

INTRODUZIR MAIS
EXEMPLOS PRATICOSDA 2 UC
AREA NAS UC.

ESTABELECER MAIS
RELACAO COM
CONTEXTOS DE PRATICA
AO LONGO DO CURSO

2 semestres

REDUZIR HORAS DE

ESTAGIO 640 horas

INDICADORES

MATERIAL DISPONIVEL
NO MOODLE DE 2 UC
COM EXEMPLOS
PRATICOS DA AREA

EXPERIENCIA DE
CONTEXTO DE PRATICA
EM PELO MENOS 2
SEMESTRES DO CURSO
(FORA ESTAGIO)

MUDANGA DE PLANO
DE ESTUDOS

RESULTADOS

INDICADORES

Varias UC
apresentam
documentos
proximos de
contextos de pratica
- por exemplo,
Alimentagéao,
Higiene e
Seguranga Infantil e
Pedagogia de
Infancia.

A UC de Projeto
Integrado descreve
a implementacéo de
projetos em
contextos de
educagao pre-
escolar.

As UC Dinamizagdo
de Contextos
Socioeducativos e
Pedagogia de
Infdncia descrevem
atividades de
observagdo em
contextos de
bibliotecas
escolares.

Plano de estudos foi
alterado.

MELHORIA

VERIFICAGAO DA
EFICACIA

O recolhimento
domicilidrio vivido no
2.2 semestre cortou
0 espago de
Iintervengdo dos
estudantes nesse
semestre.

Nao foi
implementado o
novo formato devido
ao recolhimento
domicilidrio.
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OBSERVAGOES
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